En vista de lo hasta aquí señalado, el 05 de marzo de 2018, y como última opción, el
demandante solicitó a Colpensiones el reconocimiento y pago de una indemnización sustitutiva
de la pensión de invalidez, la cual fue concedida en Resolución SUB 162193 del 19 de junio de
2018, en cuantía de TRES MILLONES OCHENTA MIL CIENTO SETENTA Y SEIS PESOS
M/CTE ($3.080.176)[13].

11. En la demanda de tutela[14] y en escrito[15] allegado a la Corte Constitucional el 13 de
noviembre de 2018, el accionante manifestó que, debido a las enfermedades que padece y su
pérdida de capacidad laboral, no puede trabajar y no cuenta con salario alguno, por lo que “debe